
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704   13Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

- Joelcio Junior da Costa Graça
- José da Silva Monteiro Júnior
- Luana Carolina Ferreira Lobato
- Luis Mário Contente Farias
- Luiz de Jesus Lobato da Cunha
- Manoel Raimundo Cavaleiro de Macedo
- Márcio André dos Santos Leitão
- Marcio Edmar Girard Figueiredo
- Marcus Vinicius da Silva Alencar
- Margarete dos Santos Pereira
- Margareth Ferreira Lobato
- Milena Bahia de Melo
- Rivelino Oliveira Pereira
- Sandro de Souza Peixoto
- Tatiane do Socorro Ferreira Santa Brígida
- Taynan Monteiro Pereira
- Vania Raquel Xavier Lima
- Vagner Nogueira Silva
- Wilmar Gomes Freire Filho
Art. 2º. Estender o elogio aos prestadores de serviços 
terceirizados, como forma de reconhecimento pelas atividades 
desenvolvidas nas Unidades de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA”. 
Art.3º. Registrar a menção de elogio nos assentamentos 
funcionais dos referidos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 363968

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 042/2018
Processo: 2018/410803
CHAMADA PÚBLICA n.022/2018
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura: 18.09.2018
Vigência:18.09.2018 A 18.09.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado: R$ 60.000,00
CONTRATADA: CION-CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA 
LTDA-EPP.
CNP nº. 04.234.637/0001-01
Fone (91) 4005-0660
Endereço: Tv. Rui Barbosa, Nº.751, Bairro Reduto, BELÉM/PA, 
CEP:66.053-260,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 363716

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 276 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2018/401562 - 
PAE, de 04/09/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor, Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, 
Id Funcional nº 5894145/2, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente, lotado na Gerência de Suporte Administrativo, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.200,00 (dois 
mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

1297 0261 339030 R$ 
1.500,00

1297 0261 339039 R$ 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 20 (vinte) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 363773

FÉRIAS
PORTARIA Nº 277 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/417086 PAE, de 
14/09/2018 que dispõe sobre marcação do período de gozo de 
férias de servidor deste Instituto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 22/10/2018 a 20/11/2018, a servidora YURIE 
KAMIZONO MAC CULLOCH, matrícula nº 55589050/6, 
ocupante da função temporária de Técnico Previdenciário A e 
lotada na Diretoria de Previdência, referente ao período aquisitivo 
04/09/2017 a 03/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
Setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 363868

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2018/330208. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
EDMILDE MARIA RISUENHO COTTA, CPF Nº 716.300.822-
87, pensionista do senhor JOSÉ THADEU BRAZIL COTTA, 
Médico, Matrícula nº 109860/1, falecido em 02 de junho de 
2014, para que apresente em caráter de urgência documento 
autenticado que comprove a fi liação da menor LILIANE DO 
SOCORRO RISUENHO COTTA com o intuito de incluí-la no rol 
de benefi ciários da pensão por morte, por ocasião de diligência 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Belém, 18 de setembro de 2018.
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins

Protocolo: 364034

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2014.
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ILUMNAÇÃO 
E SONORIZAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência de acordo com o item 24.2 
do Edital do Pregão Eletrônico N° 094/2013, por mais 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 18/08/2018
Vigência: 18/08/2018 a 17/08/2019
Pregão Eletrônico N° 094/2013-SEGEP
Funcional Programática: 04.331.1424-8245 e 04.128.1424-6077
Fonte: 0101e 0661
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: EVENTOS S/A LTDA
CNPJ nº 08.388.478/0001-42
Endereço: Trav. Dom Romualdo Coelho n° 133;
Bairro: Umarizal, CEP: 66055-190 – Belém/Pará
Ordenador: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 363835

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2124 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 24/09/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 9 (nove) dias, das férias da servidora 
MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, Id Func nº 
5519780/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Tucuruí, concedidas através da Portaria nº 1780 
de 31/07/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018, 
referente ao exercício de 06/08/2016 a 05/08/2017, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
04/03/2019 a 12/03/2019.
PORTARIA Nº 2125 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora ANA LEA 
CANIZO PEREIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5132487/1, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, concedidas para 
o período de 01/10/2018 a 30/10/2018, pela Portaria nº 2058 
de 31/08/2018, publicada no DOE nº 33.693 de 04/09/2018, 
referente ao exercício de 18/05/2017 a 17/05/2018, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 2126 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JAIR GUIMARAES NETO, Id Func nº 
5097274/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/09/2018 a 09/10/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
PORTARIA Nº 2127 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ANTONIO SOUZA DE MENDONCA, Id Func 
nº 51721/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/10/2018 a 01/11/2018, correspondentes ao 
triênio de 23/10/2000 a 22/10/2003.
PORTARIA Nº 2128 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora BENEDITA NAZARE DOS SANTOS 
PEREIRA, Id Func nº 5721385/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-b, lotada na Célula Planejamento Monitoramento 
e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/10/2018 a 13/11/2018, 
correspondentes ao triênio de 15/12/2013 a 14/12/2016.
PORTARIA Nº 2129 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora TANIA MARA ALVES CORDOVIL, Id Func 
nº 50792/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/10/2018 a 13/11/2018, correspondentes ao triênio de 
03/12/2014 a 02/12/2017.
PORTARIA Nº 2130 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS, 
Id Func nº 5280028/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/10/2018 
a 15/11/2018, correspondentes ao triênio de 22/04/2007 a 
21/04/2010.
PORTARIA Nº 2131 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora MARLIZE NAZARE MOREIRA PALHETA 
DE ABREU, Id Func nº 2017555/3, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-b, lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 22/10/2018 a 20/11/2018, 
correspondentes ao triênio de 23/06/2007 a 22/03/2010.
PORTARIA Nº 2132 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora ROSANGELA MORAES VALENTE, Id Func nº 52841/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, no período de 09/07/2018 a 13/07/2018.
PORTARIA Nº 2133 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
DISPENSAR, de acordo com o Art. 26, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto do servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, 
Id Func nº 5914955/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Belém, para participar  XXII Congresso 
Internacional de Direito Tributário na Associação Brasileira de 
Direito Tributário - ABRADT, em Belo Horizonte /MG, nos dias 
19 a 21 de setembro de 2018, sem ônus para o Estado do Pará.
PORTARIA Nº 2134 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
DISPENSAR, de acordo com o art. 28 e 72, X da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto do servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, Id 
Func nº 5914955/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Belém, para participar da Reunião da Comissão de 
Reforma Tributária, a ser realizado na sede da FENAFISCO em 
Brasília/DF, nos dias 10 a 11 de setembro de 2018, sem ônus 
para o Estado do Pará.


